1678-ban az itt szokásosan megtartott ünnepi vásáron, mely Szent Orsolya szűz és vértanú napján van, egy szegényebb sorú asszony Cseklésről az éjjel hirtelen elhunyt. A vásár dunahidasi<sup>175</sup> fegyveres őrei közül egyet szintén megöltek kötekedő és részeg katonák; a vásár elteltével, mikor eltemettük őket a temetőben, az esti harangszó után kétszer egymás után valamiféle kutyát hallottak, amint a temető nagy kapujánál, melyen át beviszik az elhantolandókat, rágja a kapuszárnyakat, és tényleges rágásnyomok is maradtak utána; ám, ...<sup>176</sup> noha háznépemből többen is tüzetesen kutattak utána, egyáltalán semmilyen kutyát nem láttak. Ezen<sup>177</sup> elhunytakért misét bemutatva viszont többé nem történt semmi hasonló.

Ugyanez idő tájt egy este, kilenc óra körül, míg gyertya égett az asztalomon és elgondolkodva az asztalra könyököltem - két szolgáló<sup>178</sup> is

---

<sup>172</sup> (Mint az igenévből kiderül, férfi kísérőt.)

<sup>173</sup> *adulteria*

<sup>174</sup> esetleg „gyereket”, *puer*.

<sup>175</sup> Pruk

<sup>176</sup> Egy vagy két karakternyi pacás rész; talán csak áthúzott javítás, talán elfolyt rövidítés.

<sup>177</sup> A két fent említett, vásárban elhunyt utal.

<sup>178</sup> *famulus*

Hoc anno et praecedenti a Graecia seu Turcia Hungariaque inferiori sensim ascendit et serpebat pestis animalium et ingens strages bovum et eiusdem speciei pecorum usque in Germaniam superiorem quam lueum pariter ab inde subsecuta est etiam pestis hominum.

Praesagire videbantur hanc hominum pestem continui garrus circa templa nocturnorum bubonum, quamvis tempore pestilentiae omnino conticuissent, sicut pecorum lueum praesagiebant gregatim praevolantibus corvi et eorum multitudo in viam se se *parantium*<sup>179</sup> et non die<sup>180</sup> ~~medici~~ a terra volantium.

Anno item superiori 1678 post messim circa festum assumptionis Beatae Mariae Virginis contigit hic videri vesperi ignem quasi quem antiqui fatuum et errantem hinc inde vocabant, hic autem in districtu isto triarum quatuor milliariorum circiter visus est praedictus ignis iam ab annis seu circiter saepe de nocte oberrare diversis in locis; quando vero simul et semel in duobus tribus locis motu diverso in uno campo a spectantibus visus est, et multos diversis vicibus noctu aliquo in negotiis peragentes proxime secutus ad mortem prope conterruit aliqui vero ex terrore illo etiam absolute non convaluerunt amplius uti cuidam in Köpchin contigit et aliis alibi ad eo lingua vulgari iam communiter ab omnibus eum ignem *tüzes ember* id est ignitum hominem vocabant. Anno 1677 in adventu nec ausos fuisse Csakanienses huc ad Rorate adventare ob comparitiones frequentes eiusdem vulgo igniti hominis. Hic ergo ignis anno et tempore ut praemissum est comparens et visus praesertim a domestica familia dominae Magnificae Ladislai Forgach relictae viduae vesperi in campo Somoriam versus alio vesperi vidente etiam ipsa dominae Magnifica et ex atrio spectante me parochum advocari curat dumque diutissime una cum pluribus de familia spectassemus praedictum ignem admirantes ego praecipue coniiicibam, an esset naturalis vel prodigiosus ignis, quia vero quandoque in momento evanuit, quandoque in momento iterum super